

Neue Bank verzeichnet erfolgreiches erstes Geschäftshalbjahr

Halbjahresabschluss per 30. Juni 2023

Die Neue Bank blickt auf ein erfolgreiches erstes Geschäftshalbjahr 2023 zurück. Neben einer positiven Ertragsentwicklung konnte sie einen erfreulichen Nettoneugeldzufluss verzeichnen und setzte damit ihren Wachstumskurs fort.

Die Rahmenbedingungen zeigten sich in der Berichtsperiode deutlich positiver als im ersten Halbjahr 2022. Die ersten sechs Monate des laufenden Jahres waren gekennzeichnet von weiter steigenden Zinsen und einer Stabilisierung der Finanzmärkte.

Positive Ertrags- und Gewinnentwicklung

In diesem Umfeld erzielte die Neue Bank im 1. Halbjahr 2023 einen Gewinn von CHF 4.8 Mio., der 4.0 % über dem Ergebnis der Vorjahresperiode lag.

Der Geschäftsertrag steigerte sich um 12.0 % auf CHF 17.7 Mio., obschon dieser im Vorjahr aufgrund eines Sondereffekts über CHF 1.9 Mio. begünstigt ausgefallen war. Klammert man diesen Sondereffekt aus, erreichte der Geschäftsertrag gar ein Plus von 27.0 %.

Zum Wachstum des Geschäftsertrags trugen aufgrund des verbesserten Zinsumfeldes vornehmlich der Erfolg aus dem Zinsengeschäft mit CHF 6.1 Mio. (+128.8 %) und der Erfolg aus Finanzgeschäften mit 3.7 Mio. (+63.3 %) bei. Die Handels- und Anlageaktivitäten der Kunden verliefen im Vergleich zum Vorjahr etwas zurückhaltender, sodass sich der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft auf CHF 7.9 Mio. rückläufig entwickelte.

Der Geschäftsaufwand erhöhte sich in Einklang mit den Budgetvorgaben auf CHF 11.9 Mio., was insbesondere auf höhere Aufwendungen der Strategieumsetzung zurückzuführen ist.

Erfreuliche Nettoneugeldentwicklung

Als besonders erfreulich zeigte sich die Entwicklung des Nettoneugeldzuflusses, der sich im ersten Halbjahr 2023 auf bemerkenswerte CHF 239.1 Mio. belief. Die betreuten Kundenvermögen erhöhten sich von CHF 5.8 Mrd. per Jahresende 2022 um 6.9 % auf CHF 6.2 Mrd. per Ende Juni 2023.

Ausblick

Die Neue Bank zählt zu einer der am besten kapitalisierten Banken der Branche (Tier 1 Ratio von 28.5 %) und bietet somit ihren Kunden eine Kapitalbasis, die für hohe Sicherheit und Stabilität steht. Die zukünftige weltwirtschaftliche Entwicklung ist mit vielen Unsicherheiten behaftet. Die Verantwortlichen der Neue Bank blicken jedoch mit Zuversicht auf die weitere Geschäftsentwicklung des Jahres 2023.

Kontakt für Rückfragen

Neue Bank AG, Thomas Hemmerle, T +423 236 08 08, medienstelle@neuebankag.li



**Neue
Bank**

Bilanz per 30. Juni 2023

Aktiven

in Tausend CHF	30.06.23	31.12.22	Veränderung absolut	Veränderung in %
Flüssige Mittel	209'807	188'494	21'313	11.3
Forderungen gegenüber Banken	395'719	404'338	-8'619	-2.1
a) täglich fällig	207'883	187'008	20'875	11.2
b) sonstige Forderungen	187'836	217'330	-29'494	-13.6
Forderungen gegenüber Kunden	384'539	357'732	26'807	7.5
davon Hypothekarforderungen	286'454	257'839	28'615	11.1
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	216'216	211'350	4'866	2.3
a) Geldmarktpapiere	33'219	31'062	2'157	6.9
aa) von öffentlichen Emittenten	28'222	31'062	-2'840	-9.1
bb) von anderen Emittenten	4'997	0	4'997	n.a.
b) Schuldverschreibungen	182'997	180'288	2'709	1.5
aa) von öffentlichen Emittenten	18'001	17'591	410	2.3
bb) von anderen Emittenten	164'996	162'697	2'299	1.4
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	3'245	4'313	-1'068	-24.8
Sachanlagen	20'032	20'268	-236	-1.2
Sonstige Vermögensgegenstände	6'689	8'322	-1'633	-19.6
Rechnungsabgrenzungsposten	3'459	3'549	-90	-2.5
Summe der Aktiven	1'239'706	1'198'366	41'340	3.4

Passiven

in Tausend CHF	30.06.23	31.12.22	Veränderung absolut	Veränderung in %
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	17'724	47'010	-29'286	-62.3
a) täglich fällig	17'670	44'277	-26'607	-60.1
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	54	2'733	-2'679	-98.0
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1'058'599	984'833	73'766	7.5
a) sonstige Verbindlichkeiten	1'058'599	984'833	73'766	7.5
aa) täglich fällig	334'908	647'148	-312'240	-48.2
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	723'691	337'685	386'006	114.3
Verbriefte Verbindlichkeiten	2'707	1'400	1'307	93.4
davon Kassenobligationen	2'707	1'400	1'307	93.4
Sonstige Verbindlichkeiten	6'840	10'051	-3'211	-31.9
Rechnungsabgrenzungsposten	2'812	2'530	282	11.1
Rückstellungen	2'939	2'417	522	21.6
a) Steuerrückstellungen	2'839	2'317	522	22.5
b) sonstige Rückstellungen	100	100	0	0.0
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	15'980	15'980	0	0.0
Gezeichnetes Kapital	40'000	40'000	0	0.0
Gewinnreserven	87'154	85'254	1'900	2.2
a) Gesetzliche Reserven	8'000	8'000	0	0.0
b) sonstige Reserven	79'154	77'254	1'900	2.5
Gewinnvortrag	191	122	69	56.6
Gewinn	4'760	8'769	-4'009	-45.7
Summe der Passiven	1'239'706	1'198'366	41'340	3.4

Ausserbilanzgeschäfte

in Tausend CHF	30.06.23	31.12.22	Veränderung absolut	Veränderung in %
Eventualverbindlichkeiten	16'025	10'860	5'165	47.6
davon Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten	16'025	10'860	5'165	47.6
Kreditrisiken	4'921	1'980	2'941	148.5
davon unwiderrufliche Zusagen	4'921	1'980	2'941	148.5
Derivative Finanzinstrumente				
- Kontraktvolumen	1'195'754	1'170'022	25'732	2.2
- Positive Wiederbeschaffungswerte	5'987	7'560	-1'573	-20.8
- Negative Wiederbeschaffungswerte	4'750	8'814	-4'064	-46.1
Treuhandgeschäfte	340'693	403'502	-62'809	-15.6

Erfolgsrechnung 1. Semester 2023

in Tausend CHF	1. Semester 2023	1. Semester 2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zinsertrag	12'327	2'399	9'928	n.a.
davon aus festverzinslichen Wertpapieren	1'834	736	1'098	149.2
Zinsaufwand	-6'213	273	-6'486	n.a.
Subtotal Erfolg aus dem Zinsengeschäft	6'114	2'672	3'442	128.8
Laufende Erträge aus Wertpapieren				
	6	22	-16	-72.7
a) Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	6	22	-16	-72.7
davon aus Handelsgeschäften	1	11	-10	-90.9
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	8'867	10'150	-1'283	-12.6
a) Kommissionsertrag Kreditgeschäft	87	45	42	93.3
b) Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	8'021	9'311	-1'290	-13.9
c) Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	759	794	-35	-4.4
Kommissionsaufwand	-921	-1'164	243	-20.9
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'946	8'986	-1'040	-11.6
Erfolg aus Finanzgeschäften				
	3'653	2'237	1'416	63.3
davon aus Handelsgeschäften	3'471	2'463	1'008	40.9
Übriger ordentlicher Ertrag				
	22	1'919	-1'897	-98.9
a) Liegenschaftenerfolg	15	28	-13	-46.4
b) Anderer ordentlicher Ertrag	7	1'891	-1'884	-99.6
Geschäftsaufwand				
	-11'920	-10'171	-1'749	17.2
a) Personalaufwand	-6'993	-6'333	-660	10.4
davon:				
aa) Löhne und Gehälter	-5'747	-5'265	-482	9.2
bb) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-1'102	-960	-142	14.8
davon für Altersversorgung	-622	-582	-40	6.9
b) Sachaufwand	-4'927	-3'838	-1'089	28.4
Bruttogewinn	5'821	5'665	156	2.8
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-368	-404	36	-8.9
Anderer ordentlicher Aufwand	-171	-100	-71	71.0
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	5'282	5'161	121	2.3
Ertragssteuern	-522	-582	60	-10.3
Halbjahresgewinn	4'760	4'579	181	4.0